Praça dos Três Poderes, s/n, Centro – Santana do Araguaia-PA, CEP 68.560-000

DECRETO Nº 1781/2021                                                    DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021.

“DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA

COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO PARA O BIÊNIO 2021/2023, NO

MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA – PA E

ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

OPREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA, Estado Do Pará, no

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Artigo 68, inciso IX, da Lei Orgânica do

Município de Santana do Araguaia;

CONSIDERANDO o Ofício n° 234/2021-GAB/SEC, oriundo da Secretaria

Municipal de Educação, dispondo sobre a solicitação da nomeação dos membros do Conselho

Municipal de Educação para o biênio 2021/2023, nos termos dos artigos 3º e 4º da Lei

Municipal n° 496/2002, regulamentada pelo Decreto n° 169-A/2007, além da Lei Municipal n°

603/2008 e pelo Regimento Interno do Conselho Municipal de Educação.

RESOLVE DECRETAR:

Art. 1º. Ficam nomeados os membros titulares e suplentes do Conselho Municipal de

Educação de Santana do Araguaia – PA (CME), sem ônus para a Municipalidade, para o biênio

de 2021/2023:

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:

Titular: Maria de Fátima Cirqueira e Silva

Suplente: Risomar Santana dos Santos

Titular: Vicente Lopes da Silva

Suplente: André Oliveira Lima

Titular: Sandra Maria Alves da Silva Almeida

Suplente: SteffaneWhania Gonçalves da Silva

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA

MUNICIPAL:

Titular: Arlen Coelho da Cunha

Suplente: Paulo Alves de Oliveira

REPRESENTANTES DOS GESTORES DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS:

Titular: Diogo da Silva Brito

Suplente: Jaksimon Lima Alves

Praça dos Três Poderes, s/n, Centro – Santana do Araguaia-PA, CEP 68.560-000

REPRESENTANTES DAS ESCOLAS PARTICULARES:

Titular: Stefani de Almeida Sousa

Suplente: Maria Aparecida Mousinho

REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE:

Titular: Jaldenir Pimentel Correa

Suplente: Cleonice Brito da Silva

REPRESENTANTES DOS CONSELHOS E/OU ASSOCIAÇÕES ESCOLARES:

Titular: Leonardo Sérgio Souza da Silva

Suplente: Nelcilene Araújo da Silva

REPRESENTANTES DE ASSOCIAÇÃO DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA DE

SANTANA DO ARAGUAIA – PA (CONFORME LEI MUNICIPAL N° 603/2008):

Titular: Jonas Ferreira dos Santos

Suplente: Elias Miranda de Souza

Art. 2º. O mandato dos referidos membros terá início a partir do dia 14 de dezembro

de 2021.

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Gabinete do Senhor Prefeito Municipal de Santana do Araguaia-PA, 06 de dezembro de 2021.

EDUARDO ALVES CONTI

Prefeito Municipal

Registrado na Secretaria Municipal de Administração, 06 de dezembro de 2021.

CLEBER LOPES DE OLIVEIRA

Secretário Municipal De Administração